
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63f88bd50d794546dab61918 στις 24/02/23 13:28

                 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ

Από το υπ’ αριθ. 11/2023 πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. 107/2023                                                     
Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση διαγραφής προστίμων Κ.Ο.Κ. της Ζ.Ε. 
από βεβαιωτικούς καταλόγους παρελθόντων ετών.

Σήμερα 22 Φεβρουαρίου του έτους 2023 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 18:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 
17-2-2023 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους 
Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν.3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του ν.4555/2018 και 
τροποποιήθηκε από τα άρθρα 177 και 184 του ν.4635/2019.

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  32 μέλη:

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες
1) Η.Τσιφλίδης, 2) Β.Παπαδόπουλος, 3) Σ.Ασλάνογλου, 4) 
Κ.Ρίζος, 5) Θ.Θεοδωρίδης, 6) Α.Τσαχουρίδης, 7) Σ.Διαμάντης, 8) 
Β.Λυκοστράτης, 9) Κ.Γρηγοριάδης, 10) Λ.Ακριβόπουλος, 11) 
Α.Λαζαρίδης, 12) Α.Σιδηρόπουλος, 13) Α.Δέλλας, 14) 
Λ.Ασλανίδης, 15) Μ.Τζαφερόπουλος, 16) Γ.Μπατσαρά, 17) 
Ε.Κελεσίδης, 18) Κ.Βασιλειάδης, 19) Κ.Παλουκίδης, 20) 
Δ.Πυρινός, 21) Χ.Τσιούντας, 22) Ν.Λαζόπουλος, 23) Π.Παυλίδης, 
24) Γ.Γουλτίδης, 25) Γ.Μιχαηλίδης, 26) Β.Στεφανόπουλος, 27) 
Κ.Θεοδωρίδης, 28) Δ.Τσανακτσίδης, 29) Δ.Ράλλη, 30) 
Χ.Τσολακίδης 31) Γ.Μελιόπουλος, 32) Ι.Τσαναξίδης.

Σ.Τζήμα, Μ.Σουμελίδης, 
Ν.Αγγέλου, Χ.Κελεσίδης, 
Α.Μαρκούλης, Κ.Τροχόπουλος, 
Σ.Στουγιάννος, Π.Μουχτάρη, 
Γ.Δεμερτζίδης

                 Παρόντες πρόεδροι και εκπρόσωποι Κοινοτήτων                                                               
Γ.Τσιλογιάννης, Σ.Παπά, Η.Καραμήτσος

Απόντες πρόεδροι & εκπρόσωποι Κοινοτήτων
Σ.Κωτσιαντής, Μ.Παπαδοπούλου, Ε.Χειμωνόπουλος, Α.Ζησιόπουλος, Η.Σοφιανίδης, Ι.Βοργιατζίδης, 
Γ.Λιλιόπουλος, Κ. Τζήμας, Α. Τσιφλίδης, Χ.Κεχαΐδης, Γ.Ευτηριάδης, Α. Τσαπράνης, Ι.Σιδηρόπουλος, 
Ν.Μαργαριτόπουλος, Α.Καραβασίλης, Ι.Χειμώνας, Ι.Καραγιάννης, Χ. Τσανασίδης, Κ.Βύζας, Γ.Σίτας, Ε.Παγούρας, 
Π. Ποταμόπουλος, Α.Πιτούλιας, Μ. Λαμπριανίδης, Χ.Κεφτές, 

Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Θεοδωρίδης, Δ.Τσανακτσίδης
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 59/2023 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ.Γουλτίδης
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 60/2023 απόφασης προσήλθε ο κ. Ι.Τσαναξίδης 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 61/2023 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ.Τσολακίδης



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63f88bd50d794546dab61918 στις 24/02/23 13:28

Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 49ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
του συμβουλίου το από 30-1-2023 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Στυλιανού 
Ασλάνογλου, που έχει ως εξής:

Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/08-06-2006) παρ. 1 και 2:
"1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν 

μέρει:
α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους 

αποποιήθηκαν την κληρονομιά
β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε 

κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν
γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και  είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι 

προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν 
αποτέλεσμα  και

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 
φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 
φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή 
για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.

2. Η διαγραφή των χρεών σύμφωνα με την παρ. 1ιε  του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει γίνεται με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων.

• Το αριθμ. 65171/09-11-2009 έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛ.ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, περί ακυρότητας πράξεων παραβάσεων του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

• Το αριθμ. 4139/541/04-02-2010 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών & 
Δικτύων.

• Το αριθμ. 8868/15-03-2010 έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛ. ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, περί ακυρότητας πράξεων παραβάσεων του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Σύμφωνα:
Α) Με την αριθμ. 0-010521 πράξη βεβαίωσης παράβασης της Δημοτικής Αστυνομίας 

Βέροιας, στον Χ.Κ. 48/2015, υπάρχει βεβαιωμένο ποσό συνολικού ύψους 80,00€ συν τις 
προσαυξήσεις που αναλογούν στην Ζ.Ε. με ΑΦΜ:******554, λόγω παράβασης Κ.Ο.Κ. του με 
αριθμό κυκλοφορίας ΗΜΕ2387 οχήματος στις 26-06-2010.

Β) Με την αριθμ. 0-37248 πράξη βεβαίωσης παράβασης της Τροχαίας Βέροιας, στον Χ.Κ. 
40/2012, υπάρχει βεβαιωμένο ποσό συνολικού ύψους 65,50€ συν τις προσαυξήσεις που αναλογούν 
στην Ζ.Ε. με ΑΦΜ:******554, λόγω παράβασης Κ.Ο.Κ. του με αριθμό κυκλοφορίας ΗΜΕ2387 
οχήματος στις 01/02/2007.

Με την αριθμ.πρωτ. 57834/18-11-2022 αίτησή της, η ανωτέρω αιτείται τη διαγραφή των 
ανωτέρω πράξεων βεβαιώσεων παράβασης ποσού 145,50€ καθώς και των προσαυξήσεων που 
αναλογούν, από τους Χ.Κ. 48/2015 & 40/2012 , καθώς:

Α)Η αριθμ. 0-010521 πράξη βεβαίωσης παράβασης της Δημοτικής Αστυνομίας Χ.Κ. 
48/2015, παρουσιάζει ελλιπή στοιχεία, αφού δεν αναγράφει το ορθό χρώμα οχήματος και 

Β)Η αριθμ. 0-37248 πράξη βεβαίωσης παράβασης της Τροχαίας Βέροιας Χ.Κ. 40/2012 
παρουσιάζει ελλιπή στοιχεία, αφού δεν προσδιορίζει επακριβώς τη θέση του οχήματος λόγω μη 
αναγραφής ακριβούς διεύθυνσης και συγκεκριμένα παράλειψης αριθμού επί της οδού.

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει ή μη τη διαγραφή 
οφειλής συνολικού ποσού 145,50€ από την Ζ.Ε. με ΑΦΜ:******554.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά.
Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση του αντιδημάρχου οικονομικών Στυλιανού Ασλάνογλου;

Υπέρ της εισήγησης του αντιδημάρχου τεχνικών Αλεξάνδρου Τσαχουρίδη ψήφισαν είκοσι 
έξι (26) δημοτικοί σύμβουλοι, οι: Η.Τσιφλίδης, Β.Παπαδόπουλος, Σ.Ασλάνογλου, Κ.Ρίζος, 
Α.Τσαχουρίδης, Σ.Διαμάντης, Β.Λυκοστράτης, Κ.Γρηγοριάδης, Λ.Ακριβόπουλος, Α.Λαζαρίδης, 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63f88bd50d794546dab61918 στις 24/02/23 13:28

Α.Σιδηρόπουλος, Α.Δέλλας, Λ.Ασλανίδης, Μ.Τζαφερόπουλος, Γ.Μπατσαρά, Ε.Κελεσίδης, 
Κ.Βασιλειάδης, Κ.Παλουκίδης,  Δ.Πυρινός, Χ.Τσιούντας, Ν.Λαζόπουλος, Κ.Θεοδωρίδης, 
Δ.Τσανακτσίδης, Δ.Ράλλη, Γ.Μελιόπουλος, Ι.Τσαναξίδης

Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Π.Παυλίδης, Γ.Μιχαηλίδης, 
Β.Στεφανόπουλος 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:
1.- Το από 30-1-2023 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Στυλιανού 
Ασλάνογλου.
2.- Την με αρ. πρωτ. 57834/18-11-2022 αίτηση της Ζ.Ε.
3.- Ότι στους υπ’ αριθμ. 40/2012 και 48/2015 χρηματικούς καταλόγους του δήμου Βέροιας 
βεβαιώθηκαν πρόστιμα Κ.Ο.Κ. στην Ζ.Ε. 65,50€ και 80,00€ αντίστοιχα, τα οποία και προτείνονται 
για διαγραφή.
4.- Την ανάγκη διαγραφής των παραπάνω προστίμων Κ.Ο.Κ που βεβαιώθηκαν στους υπ’ αριθμ. 
40/2012 και 48/2015 χρηματικούς καταλόγους του Δήμου διότι οι βεβαιώσεις παράβασης ήταν 
ελλιπώς συμπληρωμένες ως προς τον ακριβή τόπο που συντελέστηκαν και το χρώμα του οχήματος.
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 72 του ν.4555/2018 
και του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του ν. 4555/2018 και 
τροποποιήθηκε από τα άρθρα 177 και 184 του ν.4635/2019 και του άρθρου 174 του ν. 3463/2006.

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία

Εγκρίνει τη διαγραφή προστίμων Κ.Ο.Κ. της Ζ.Ε. του Χρήστου, συνολικού ποσού 
145.50,00€, που βεβαιώθηκαν στους υπ’ αριθ. 40/2012 και 48/2015 χρηματικούς καταλόγους του 
Δήμου Βέροιας, διότι οι βεβαιώσεις παράβασης ήταν ελλιπώς συμπληρωμένες ως προς τον ακριβή 
τόπο που συντελέστηκαν και το χρώμα του οχήματος.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63f88bd50d794546dab61918 στις 24/02/23 13:28

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 107/2023
.............................................................................................……….................................

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Αριστομένης Λαζαρίδης
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Η. Τσιφλίδης Γ. Τσιλογιάννης
Β. Παπαδόπουλος Σ. Παπά
Σ. Ασλάνογλου Η. Καραμήτσος
Κ. Ρίζος
Θ. Θεοδωρίδης
Α. Τσαχουρίδης
Σ. Διαμάντης
Β. Λυκοστράτης
Κ. Γρηγοριάδης
Λ. Ακριβόπουλος
Α. Σιδηρόπουλος
Α. Δέλλας
Λ. Ασλανίδης
Μ. Τζαφερόπουλος
Γ. Μπατσαρά
Ε. Κελεσίδης
Κ. Βασιλειάδης
Κ. Παλουκίδης
Δ. Πυρινός
Χ. Τσιούντας
Ν. Λαζόπουλος
Π. Παυλίδης
Γ. Γουλτίδης
Γ. Μιχαηλίδης
Β. Στεφανόπουλος
Κ. Θεοδωρίδης
Δ. Τσανακτσίδης
Δ. Ράλλη
Χ. Τσολακίδης
Γ. Μελιόπουλος
Ι. Τσαναξίδης

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια 24-2-2023

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ


		2023-02-24T13:28:40+0200




